
ROMANIA 
JUDETUL BUZAU 

MUNICIPIUL BUZAU 
CONSILIUL LOCAL 

-Societatea Comercială " Prestcom Serv" S.A. Buzău- 
 
 

H O T A R A R E  

privind aprobarea tarifelor care se vor practica de către Societatea Comercială 
"Prestcom Serv" S.A. Buzău  pentru prestarea unor servicii cu mijloacele de 

transport şi utilajele de construcţii 

 

Consiliul Local al Municipiului Buzău, judeţul Buzău, întrunit în sedinţă 

ordinară; 

Având în vedere: 

- expunerea de motive a primarului municipiului Buzău, înregistrată sub 
nr. 125/CLM/2015, prin care se propune aprobarea tarifelor care se vor 
practica de către  Societatea Comercială " Prestcom Serv" S.A. Buzău pentru 
prestarea unor servicii cu mijloacele de transport şi utilaje de construcţii; 

-  raportul Direcţiei Tehnice, precum şi avizele comisiilor de spe-cialitate 
ale Consiliului Local al Municipiului Buzău; 

- Hotărârea nr. 36 din 6 iulie 2015 a Consiliului de Adminis-traţie al 

Societăţii Comerciale " Prestcom Serv" S.A. Buzău; 

-prevederile art.43 alin.(5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
In temeiul art.36 alin.(2) lit.d) şi alin.(6) lit.a-19), art.45 alin.(1), art.49 şi 

art.115 alin.(1) lit.b)  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T A R A S T E :  

Art.1.- Se aprobă tarifele care se vor practica de către Societatea 
Comercială “ Prestcom Serv ” S.A. Buzău pentru prestarea unor servicii cu 
mijloacele de transport şi utilajele de construcţii, tarife prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.- Prezenta hotărâre intră în vigoare cu data afişării şi a postării 
pe pagina de internet a Primăriei municipiului Buzău şi a Societăţii 
Comerciale "Prestcom Serv " S.A. Buzău. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

-2- 
 
Art.3.- Primarul municipiului Buzău, prin intermediul Direcţiei Tehnice, 

Serviciului Gospodărie Urbană, precum şi Societatea Comercială 
"Prestcom Serv " S.A. Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

PRESEDINTELE SEDINTEI, 

consilier Constantin Musceleanu 

CONTRASEMNEAZA: 
SECRETARUL 

MUNICIPIULUI BUZAU, 

Stefan Nedelcu 
 
 
 
 
Buzău, 24 septembrie 2015 
 Nr. 149 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Municipiului Buzău în şedinţa 

din data de 24 septembrie 2015, cu respectarea prevederilor art. 45, alin. (1) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată, cu un număr de 14 voturi 
pentru, 7 abţineri şi - voturi împotrivă, din numărul total de 23 consilieri în funcţie şi 21 
consilieri prezenţi la sedinţă. 



 

                                            A N E X A 

      la Hotărârea nr. 149  din 24 septembrie 2015 

      a Consiliului Local al Municipiului Buzău 

 

P R O P U N E R E  

TARIFE MIJLOACE DE TRANSPORT  SI  UTILAJE DE CONSTRUCTII 

 

Nr.crt. 
Tip autovehicul  

/utilaj 
Tip tarif 

Tarif 
actual                   

-lei- 

Tarif 
actualizat 

2015  
conf. fişe 

calcul               
-lei- 

Propunere 
tarif fără 

TVA                  
-lei- 

0 1 2 3 3 3 

1 
Autoturism - 

autoutilitară  (Dacia) 

Oră 
funcţionare 94,96 95,80 96,0 

Oră 
staţionare 33,00 23,50 23,5 

Km 1,34 1,34 1,3 

2 
Autoutilitară 

(camionetă)  ARO 

Oră 
funcţionare 95,71 102,84 103,0 

Oră 
staţionare 34,31 23,50 23,5 

Km 2,31 2,31 1,9 

3 
Autospecială 

(basculantă) 6.5 T 

Oră 
funcţionare 165,55 169,44 169,0 

Oră 
staţionare 30,47 23,50 23,5 

Km 2,80 2,80 2,8 

4 
Autospecială 

(basculantă) 8.5 T 

Oră 
funcţionare 217,20 209,62 210,0 

Oră 
staţionare 30,58 23,50 23,5 

Km 3,77 3,77 3,8 

5 
Autospecială 

(macara) 12.5 T 

Oră 
funcţionare 190,19 202,02 202,0 

Oră 
staţionare 30,68 23,50 23,5 

Km 3,77 3,77 3,8 

6 
Autospecială 
(vidanjă)  5 T  

Oră 
funcţionare 151,96 159,42 159,0 

Oră 
staţionare 30,55 23,50 23,5 

Km 2,53 2,53 2,5 

7 
Autoutilitară 

(camion)  10 T 

Oră 
funcţionare 211,01 213,84 214,0 

Oră 
staţionare 31,47 23,50 23,5 

Km 3,64 3,64 3,6 

 
 
 
 



-2- 
 
 

0 1 2 3 3 3 

8 Buldoexcavator E65 

Oră 
funcţionare 81,58 86,33 86,0 

Oră 
staţionare 30,50 23,50 23,5 

Km 1,76 1,76 1,8 

9 
Încărcător frontal IF 

D204 

Oră 
funcţionare 74,91 75,97 76,0 

Oră 
staţionare 30,68 23,50 23,5 

10 
Moto-compresor  

KAESER M26 

Oră 
funcţionare 78,29 80,59 81,0 

Oră 
staţionare 34,55 23,50 23,5 

11 Motopompă HONDA 

Oră 
funcţionare 64,72 67,43 67,0 

Oră 
staţionare 30,21 23,50 23,5 

12 Placă vibratoare CF3 

Oră 
funcţionare 47,01 48,14 48,0 

Oră 
staţionare 32,27 23,50 23,5 

13 
Maşină de tăiat beton 

asfalt 

Oră 
funcţionare 179,78 183,02 183,0 

Oră 
staţionare 62,77 39,60 40,0 

14 Mai compactor 

Oră 
funcţionare   42,26 42,0 

Oră 
staţionare   23,50 23,5 

15 Grup electrogen 

Oră 
funcţionare 63,60 64,02 64,0 

Oră 
staţionare 30,28 23,50 23,5 

16 
Foreza pneumatica 

orizontala 

Oră 
funcţionare 658,86 496,48 496,0 

Oră 
staţionare 117,08 55,70 56,0 

 

 
 
 

 


